
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/3774-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 10 октября  2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 октября 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива» (далее –
Заявитель) на действия Государственного казенного учреждения города Севастополя
«Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее — Заказчик) при
проведении электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ объекта
«Капитальный ремонт канализационного самотечного коллектора по ул. Терлецкого, 11-13 Ду-
150 мм, Л-150м», извещение № 0874200000617000093 (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в соответствии
со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний Закупочной комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС).

По мнению Заявителя, аукционная документация содержит требование о предоставлении во
второй части заявки на участие в аукционе свидетельства о членстве в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, а также требования к участникам закупки о наличии СРО, не
соответствующие Закону о контрактной системе.

 

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие обстоятельства.

1. Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе определены требования к составу и
содержанию второй части заявки на участие в аукционе, в том числе и документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, или копии этих документов

В силу части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением предусмотренных
частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации, не
допускается.

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=4C76ACD9E51E9AD833CC2048816C6D5AE90E49152437A0B4F0EB70E3AD839069AE1A2E403C100EABf4cCI
consultantplus://offline/ref=EBC799B1543718DFD1F5E1D83D216161956402FDD4FB726D0C0DDFA6C68EF1EB1DE57DEAFE08B0FDX5Y0I
consultantplus://offline/ref=EBC799B1543718DFD1F5E1D83D216161956402FDD4FB726D0C0DDFA6C68EF1EB1DE57DEAFE08B0FCX5Y1I


В части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, определены единые требования к
участникам закупки, которые заказчик должен устанавливать к участникам закупки.

Частью 5 статьи 31 Закона о контрактной систем определено, что информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31 Закона о
контрактной системе указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

В силу части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе устанавливать
требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о контрактной системе.

В представленных возражениях Заказчик пояснил, что при формировании документации была
допущена техническая ошибка, которая не привела к сокращению количества участников.

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что  в пункте 21.1
информационной карты, указано требование о предоставлении участником в составе заявки
копии свидетельства о членстве в саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

Вместе с тем в пункте 20 информационной карты установлены требования к участникам закупки,
в том числе: «…Требования, установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки:

- выписка из реестра членов саморегулируемой организации, членом которой является
заявитель, а также наличие  компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств.

Требование установлено в соответствии с частями 3, 3.1 статьи  52, пунктом 1 статьи  55.8
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (Российская
газета, № 290, 30.12.2004, «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1),

Стоимость работ на право заключить государственный контракт по осуществлению
организации строительства объекта капитального строительства, указанная в свидетельстве
СРО, должна соответствовать требованиям части 11 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (Опубликован: Российская газета,  № 290,
30.12.2004, «Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16), «Парламентская
газета», №5-6, 14.01.2005) (далее ГрК РФ) и быть не менее цены контракта, предложенной
участником закупки.

При окончании срока действия свидетельства до исполнения обязательств по контракту
участник в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязан обеспечить
продление действующего свидетельства…».

С 01 июля 2017 года в силу вступил  Федеральный закон от 03 июля 2016 года № 372-ФЗ «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым, свидетельства
членства в саморегулируемой организации становятся недействительным и заменяются
выпиской из реестра саморегулируемой организации по форме, утвержденной приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 16 февраля
2017 года № 58.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком в
документации об аукционе установлены требования к участникам закупки, не предусмотренные
законодательством Российской Федерации, а также ненадлежащим образом установлены
требования к составу и содержанию второй част заявки на участие в аукционе.

Действия Заказчика, установившего избыточные требования к участникам закупки, нарушают
часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Заказчика, установившего ненадлежащим образом требования к составу второй
части заявки, нарушают часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и содержат признаки
состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

consultantplus://offline/ref=1782FBA36314801581CAD58E2367649B07B2D1A2C5533EE577654116511F50794718F0CA164CE3ACTB10M
consultantplus://offline/ref=1782FBA36314801581CAD58E2367649B07B2D1A2C5533EE577654116511F50794718F0CA164DE7AETB15M
consultantplus://offline/ref=1782FBA36314801581CAD58E2367649B07B2D1A2C5533EE577654116511F50794718F0CA164CE3ABTB11M
consultantplus://offline/ref=1782FBA36314801581CAD58E2367649B07B2D1A2C5533EE577654116511F50794718F0CCT112M
consultantplus://offline/ref=AA1941270846102AEAA0C3A027FB582B8553B6F6310F32463B8401A9B8313B5FF7781A19F08960bDN
consultantplus://offline/ref=AA1941270846102AEAA0C3A027FB582B8553B6F6310F32463B8401A9B8313B5FF7781A19F08960bDN


На основании изложенного довод Заявителя нашел свое подтверждение.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Управления дополнительно установлено
следующее.

В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона о контрактной системе, в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 статьи 65 Закона о
контрактной системе запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием предмета
запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос.

Изучением информации содержащейся в ЕИС Комиссией Управления установлено, что 29
сентября 2017 года Заказчиком в ЕИС были размещены разъяснения следующего содержания:
«…Вопрос 1.  На выполнение строительно-монтажных работ объекта "Капитальный ремонт
канализационного самотечного коллектора по ул. Терлецкого, 11-13 Ду-150 мм, Л-150м".

Ответ:  Спасибо, в конкурсную документацию будут внесены изменения…».

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчиком размещены
разъяснения без указания предмета запроса, что является нарушением части 4 статьи 65
Закона о контрактной системе и является административным правонарушением,
ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива» на действия
Государственного казенного учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации
объектов городского хозяйства» при проведении электронного аукциона на выполнение
строительно-монтажных работ объекта «Капитальный ремонт канализационного самотечного
коллектора по ул. Терлецкого, 11-13 Ду-150 мм, Л-150м», извещение № 0874200000617000093,
обоснованной.

        2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 66, части 6 статьи 31, части 4
статьи 65 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика к административной
ответственности, в соответствии с частями 1.4, 4.1, 4.2 статьи 7.30 КоАП.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=98845E954BA1C3935287424F768344A185923D56D9594BC52BF03C27F48AC8361FD389BCD9B77E50sEz2I


нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/3774-17  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

13 октября 2017 года                                                                            г. Севастополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», на основании своего решения от 10 октября 2017 года
по делу № 08/3774-17    по жалобе Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива»
(далее – Заявитель) на действия Государственного казенного учреждения города Севастополя
«Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее — Заказчик) при
проведении электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ объекта
«Капитальный ремонт канализационного самотечного коллектора по ул. Терлецкого, 11-13 Ду-
150 мм, Л-150м», извещение № 0874200000617000093 (далее  – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному казенному учреждению города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства»:

1. отменить протоколы, составленные в ходе проведения Аукциона (извещение №
0874200000617000093);     

2.  внести изменения в извещение, документацию о проведении Аукциона (извещение
№ 0874200000617000093) в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе, и с учетом решения от 10 октября 2017 года по делу № 08/3774-17;

3.  продлить срок подачи Заявок на участие в аукционе (извещение №
0874200000617000093) в соответствии с Законом о контрактной системе.

4.  в срок до 25 октября 2017 года представить в адрес Управления документальное
подтверждение исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерному обществу «Единая электронная торговая
площадка»:

1.  отменить протокол проведения Аукциона (извещение № 0874200000617000093), в
случае его проведения;

2. обеспечить Заказчику возможность исполнения пунктов 1.1 – 1.3 настоящего
предписания

 

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в случае
поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M


99 Закона о контрактной системе предписания, контрольный орган в сфере закупок вправе
применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с
законодательством  Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее – КоАП РФ), невыполнение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3774-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/3774-17  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

